
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33768 Quinta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2018 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADO
Pregão Eletrônico Nº 041/2018 - Processo 

Administrativo Nº 2715-2018/ PMSIP/ SEMOP.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ, 
torna público que O PREGÃO Eletrônico N° 041/2018, objetivando 
Contratação de empresa de consultoria para elaborar o PLANO 
MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO, do município de Santa 
Izabel do Pará, foi declarado FRACASSADO, em razão que 
nenhuma empresa atendeu a todas as exigências editalícias.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2018-PMSIP/SEMTEPS.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
funerários, com fornecimento de materiais, a fi m de atender 
as necessidades da SEMTEPS; SESSAO PÚBLICA: 11/01/2019 
às 10hs, horário de Brasília, www.comprasnet.gov.br. Edital 
disponível: Endereço eletrônico: http://www.comprasnet.
gov.br (UASG 455288) e TCM PA - Informações e-mail: 
licitacaosantaizabel@outlook.com.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2018-PMSIP/SEMOP.

OBJETO: Contratação de empresa de consultoria para elaborar 
o PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO, do município de 
Santa Izabel do Pará; SESSAO PÚBLICA: 11/01/2019 às 12hs, 
horário de Brasília, www.comprasnet.gov.br. Edital disponível: 
Endereço eletrônico: http://www.comprasnet.gov.br (UASG 
455288) e TCM PA - Informações e-mail: licitacaosantaizabel@
outlook.com.

Protocolo: 396139
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ

.

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
ATO AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial n° 034/2018-PP-PMSF-Saúde com 
objeto: Aquisição de Combustíveis para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Saúde do município de São Francisco do 
Pará, no desempenho de suas atividades de deslocamento. Data 
de abertura: 11/01/19 às 10h00min. Retirar o Edital presencial 
no Departamento de Licitação -de seg. a sexta feria de 08h as 
14h Av. Barão do Rio Branco nº 760 - Bairro: Centro - CEP: 
68.748-000 - São Francisco do Pará - Pará, valor do edital R$ 
100,00 (cem reais). E de forma gratuita no site da prefeitura/
Portal da Transparência e TCM/PA. Ordenador de Despesas: 
Patrícia Silva Chaves.

Protocolo: 396140
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Adesão à Ata de Registro de Preços nº 01/2018-PMC.
Proc. Adm. nº 2805001-2018. Órgão Gerenciador: FNDE. 
Pregão Eletrônico nº 19/2017/FNDE/MEC - ATA nº 07/2017.
Vigência/Ata: 20/04/2018 a 20/04/2019.Órgão Aderente: 
Município de Capanema/Pref. Municipal. Objeto: Aquisição de 
veículos de transporte escola diário de estudantes, denominado 
de ônibus Rural Escolar (ORE). Valor : R$ 189.900,00 (cento e 
oitenta e nove mil e novecentos reais). Fornecedor: Man Latin 
America Industria e Comercio de Veiculos LTDA, CNPJ sob o 
nº 06.020.318/0001-10. Em 04/07/2018. Francisco Ferreira 
Freitas Neto - Pref. Municipal. Adesão à Ata de Registro de 
Preços nº 02/2018-PMC. Proc. Adm. nº 0811001-2018. Órgão 
Gerenciador: FNDE. Pregão Eletrônico nº 10/2017/FNDE/MEC - 
ATA nº 05/2017.Vigência/Ata: 05/01/2018 a 05/01/2019.Órgão 
Aderente: Município de Capanema/Pref. Municipal. Objeto: 
Aquisição de Mobiliários Escolares constituídos de conjunto 

aluno, mesa acessível e conjunto professor. Valor Estimado: R$ 
1.290.298,00 (Um milhão, duzentos e noventa mil, duzentos e 
noventa e oito reais). Fornecedor: MAQMOVEIS INDÚSTRIA E 
COMERCIO DE MÓVEIS LTDA, CNPJ sob o nº 54.826.367/0005-
11. Em 28/11/2018. Francisco Ferreira Freitas Neto - Pref. 
Municipal. CONTRATO: Nº 2018-2011001. Adesão nº 01/2018-
PMC. Contratante: Município de Capanema/Prefeitura Municipal. 
Contratado: Man Latin America Industria e Comercio de Veiculos 
LTDA, CNPJ sob o nº 06.020.318/0001-10. Objeto: Aquisição de 
veículos de transporte escola diário de estudantes, denominado 
de ônibus Rural Escolar (ORE). Valor: R$ 189.900,00 (cento e 
oitenta e nove mil e novecentos reais). Vigência: 12(doze)meses. 
Data de Assinatura: 20/11/2018. CONTRATO: Nº 2018-1412001. 
Adesão nº 02/2018-PMC. Contratante: Município de Capanema/
Prefeitura Municipal. Contratado: Maqmoveis Indústria E 
Comercio de Móveis LTDA, CNPJ sob o nº 54.826.367/0005-
11. Objeto: Aquisição de Mobiliários Escolares constituídos 
de conjunto aluno, mesa acessível e conjunto professor. Valor 
Estimado: R$ 1.290.298,00 (Um milhão, duzentos e noventa mil, 
duzentos e noventa e oito reais). Vigência: 12(doze)meses. Data 
de Assinatura: 14/12/2018.

Protocolo: 396131
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CASTANHAL

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISOS DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 035/2018/PMC
Objeto: contratação de empresa especializada para fornecimento 
de centrais de ar tipo split, destinado a atender as necessidades 
das diversas secretarias/fundos municipais, bem como, o Instituto 
de Previdência deste Município de Castanhal/Pa, no período de 12 
(doze) meses. A sessão pública de Pregão Eletrônico por sistema 
de registro de preços terá início com a divulgação das propostas 
de preços e etapa de lances no dia 10/01/2019, às 09:00 horas. 
O edital estará disponível nos sites: www.castanhal.pa.gov.br/
portal-da-transparencia/licitacoes-contratos-e-convenios; www.
comprasnet.gov.br e no e-mail: pregaoeletronico@castanhal.
pa.gov.br, a partir da data da publicação. Sílvio Roberto Monteiro 
dos Santos - Pregoeiro/PMC
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASTANHAL, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação 
torna público a abertura de Processo Licitatório do tipo menor 
preço por item, na modalidade Pregão Presencialnº. 129/2018, 
cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada Para 
Ofornecimento de Colçhões Hospitalarese Capas de Colchões 
Para Atender a Secretaria Municipal de Saúde de Castanhal/
Pa Em Cumprimento a Emenda Impositiva Parlamentar. A data 
do recebimento e abertura das propostas e documentos de 
habilitação será no dia 10/01/2019às 09:00 horas, Secretaria 
Municipal de Suprimento e Licitação, localizada na A. Barão do rio 
Branco , 2232, Centro - Castanhal/Pa. O edital poderá ser obtido 
na Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação, sediada à Av. 
Barão do Rio Branco, nº 2232, Bairro: Centro, neste Município 
de Castanhal/Pará.OBS:A materia deixou de circular na edição 
de n.33.767 dia 26/12/2018, por problemas tecnico no sistema.

Protocolo: 396132

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO 

O Fundo Municipal de Saúde de Castanhal, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação torna público 
a abertura de Processo Licitatório do tipo menor preço por item, 
na modalidade Pregão Presencial nº. 130/2018, cujo objeto é 
a Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de ventilador pulmonar pressométrico e volumétrico 
microprocessado em cumprimento as emendas impositivas 
parlamentares destinadas a atender a Unidade de Pronto 
Atendimento - UPA 24 horas, vinculada a Secretaria Municipal 
de Saúde de Castanhal/PA - SESMA. A data do recebimento e 
abertura das propostas e documentos de habilitação será no dia 
15/01/2019 às 09:00 horas na Prefeitura Municipal de Castanhal 

- Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação, situada à Av.: 
Barão do Rio Branco, Nº 2232, Centro, Castanhal-Pará. O edital 
poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Suprimento e 
Licitação, sediada à Av. Barão do Rio Branco, n.º 2232, Bairro: 
Centro, neste Município de Castanhal/Pará. Amanda Cristina 
Rocha Sotero. Pregoeira da Secretaria Municipal de Saúde.

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 004/2018 
O Município de Castanhal, através da Secretaria Municipal 
da Saúde/Fundo Municipal de Saúde, mediante ato da 
Comissão Permanente de Licitação nomeada pela Portaria nº. 
001/2018 torna público que estará realizando credenciamento 
para prestação de na Área de Diagnóstico Por Imagem de Forma 
Complementar do Atendimento Aos Usuários do Sistema Único 
de Saúde do Município de Castanha, em conformidade com os 
ditames da Constituição Federal, Lei Federal nº. 8.666/93 e 
suas alterações, em específi co no seu Artigo 25, “caput”, bem 
como Lei Federal nº. 8080/90, e outros. Cópia do Regulamento 
e seus anexos poderão ser obtidos junto à Secretaria Municipal 
de Saúde, sito à Trav. Cônego Leitão, 1943, Bairro: Centro ou 
na página da internet da Prefeitura Municipal de Castanhal, 
e também pelos endereços eletrônicos: compras.supri@
castanhal.pa.gov.br ou licitacao.sesma@castanhal.pa.gov.br. 
A documentação para o Credenciamento deverá ser entregue 
na Sede da Secretaria, a partir do dia 26/12/2018, até o dia 
22/02/2019, das 8:00h às 13:00h no endereço acima citado. As 
dúvidas quanto ao procedimento de credenciamento poderão ser 
dirimidas pela Comissão de Permanente de Licitação. Djalma 
Ferreira da Costa - Presidente.

Protocolo: 396133
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARABÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2° Termo Aditivo, contrato n° 021/2018-FMS/
PMM, Pregão Eletrônico nº 025/2017-CPL/PMM, Gerado 
em função do Processo Licitatório nº 42.847/2017-PMM. Objeto 
do Contrato Aquisição de recarga de Gás GLP de 13 Kg, Gás 
GLP de 45Kg e botijão de gás de 13kg completo para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde especifi cações 
abaixo. Objetivo reequilibrar o preço do objeto do contrato 
Administrativo Nº021/2018-FMS/PMM, em 16,18% (dezesseis 
virgula dezoito por cento), passando de R$ 270,66 (Duzentos 
e Setenta Reais e Sessenta e Seis Centavos) para R$ 356,12 
(trezentos e cinquenta e seis reais e doze centavos). Origem 
do Recurso: 1030200842.062 - Atenção de Média e Alta 
Complexidade em Saúde. Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 
Material de Consumo Data da Assinatura: 21/12/2018. 
Marcones Jose Santos da Silva - Secretário Municipal de 
Saúde de Marabá.

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 286/2018-FMS/PMM. Processo Licitatório 
nº 21.837/2018PMM, Dispensa de Licitação nº 047//2018-
CEL/PMM. Objeto do Contrato: Locação de um Imovel Para Fins 
não Residenciais, à Disposição da Secretaria Municipal de Saúde, 
Onde Funcionará a Divisão de Patrimonio Desta Secretaria 
no Município de Marabá/Pa, Localizado na Fl. 31 Quadra 09 
Lote 07, Bairro Nova Marabá Proprietária: Marques e Oliveira 
Ltda, CNPJ nº 83.663.682/0001-40, representada através de 
Procuração pela empresa T & K Empreendimento Imobiliarios 
Ltda, CNPJ n° 13.792.244/0001-04 Valor: R$ 5.500,00(Cinco Mil 
e Quinhentos Reais ) mês, período de 12 meses total de 66.000 
(Sessenta e Seis Mil Reais) Origem do Recurso 10 122 0001 
2.047 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde, Elemento 
de Despesas 339036 - Outros Serviços de Pessoa Física. 
Vigência: dia 21 de Dezembro de 2019. Data da Assinatura 
21 de Dezembro de 2018. Marcones Jose Santos da Silva 
- Secretário Municipal de Saúde de Marabá - Marabá/Pa.

Protocolo: 396134


